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Verzeichnis der Rundschreiben (NE u. SB) aus dem Jahre 2005 
------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

lfd.Nr.  Datum  Betreff 
 
 
 
 1 03.01. Gewerkschaftsforderungen zur ETV-Vergütungstarifrunde 2005/2006 
 
 2 20.01. Erstattungspflicht des Arbeitgebers gemäß § 147a SGB III bei 

Aufhebungsvertrag auf Wunsch des Arbeitnehmers 
 
 3 25.01. Hauptversammlung 2005 in Regensburg 
 
 4 17.02. Aushangpflichtige Arbeitsschutzgesetze – Version 2.0 
 
 5 16.03. Massenentlassungsentscheidung des Europäischen Gerichtshofes  

hier: Handlungsempfehlung der Bundesagentur für Arbeit zu §§ 17 und 18 
KSchG vom 20.02.2005 (2/2005) 

 
 6 16.03. Ermäßigter Beitragssatz zur Krankenversicherung während der 

Freistellungsphase in der Altersteilzeit 
 
 7 21.03. Ankündigung des Arbeitsrechtlichen Fortbildungsseminars 2005 
 
 8 29.03. Beitragsrückerstattung in Höhe von 15,0 % für das Jahr 2004 
 
 9 04.04. Bundesarbeitsgericht, Beschluss vom 16. November 2004 – 1 ABR 53/03 – 

(Hinzuziehung eines Betriebsratsmitglieds zu Personalgespräch über 
Aufhebungsvertrag) 

 
10 05.04. Tarifverhandlungen für den Bereich des Eisenbahntarifvertrags (ETV) 
   hier: Verlauf der 2. Verhandlungsrunde am 04.04.2005 
 
11 11.04. Hauptversammlung 2005 in Regensburg 
 
12 20.04. Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 12. Januar 2005 – 5 AZR 364/04 

(Änderungsvorbehalt für außertarifliche Zulagen u.ä. in einem 
Formulararbeitsvertrag) 

 
13 25.04. Mitgliederversammlung des Pensions-Sicherungs-Vereins (PSVaG) 
   am 29. Juni 2005 in Köln 
 
14 12.05. Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 01. Dezember 2004 – 7 AZR 198/04 -

(Befristung muss vor Arbeitsbeginn schriftlich vereinbart werden) 
 
 
 



  

15 12.05. Änderung des Arbeitsplatzschutzgesetzes und anderer Gesetze durch das 
Gesetz über die Neuordnung der Reserve der Streitkräfte und zur 
Rechtsbereinigung des Wehrpflichtgesetzes (Streitkräftereserve-
Neuordnungsgesetz) 

 
16. 23.05. Massenentlassungsentscheidung des Europäischen Gerichtshofes  
   hier: Leitfaden zur Handhabung der EuGH-Entscheidung 
 
17 30.05. Arbeitsrechtliches Fortbildungsseminar 2005 in Karlsruhe 
 
18 17.06. Niederschrift zur Hauptversammlung 2005 in Regensburg 
 
19 20.06. Tarifverhandlungen für den Bereich des Eisenbahntarifvertrags (ETV) 
   hier: 3. Verhandlungsrunde am 27.05.2005 in Frankfurt/Main und unwahre 

Behauptungen von ver.di im Vorfeld 
 
20 27.06. Mitgliedsbeitrag 2005 / Meldung der Verkehrseinnahmen 2004 
 
21 28.06. Tarifverhandlungen für den Bereich des Eisenbahntarifvertrags (ETV) 
   hier: Tarifabschluss vom 27.06.2005  
 
22 01.07. Tarifabschluss für den Bereich des Eisenbahntarifvertrags (ETV) 
   hier: Verlängerung der Widerrufsfrist bis zum 01.09.2005 
 
23 26.07. Parteipolitische Betätigung im Betrieb 
 
24 01.08. Rechtsprechungsübersicht zum Betriebsverfassungsgesetz 2005 
 
25 11.08. Diskriminierung wegen Schwerbehinderung im Bewerbungsverfahren 

(Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 15. Februar 2005 – 9 AZR 653/03) 
 
26 12.08. 

27 30.08. 

28 29.08. 

29 30.08. 

30 05.09. 

Gesetz zur Vorverlegung der Beitragsfälligkeit in der Sozialversicherung 
 

Betriebsratswahlen 2006 – Die Wahlordnung zum BetrVG  
(Übersendung eines Praxishandbuchs) 

 
Bundesarbeitsgericht, Beschluss vom 25. Januar 2005 – 1 ABR 59/03 – 
(Mitbestimmung bei Änderung der vertraglichen Arbeitszeit) 

 
Tarifabschluss für den Bereich des Eisenbahntarifvertrags (ETV) jetzt auch 
mit der Gewerkschaft ver.di wirksam 
 
Sozialversicherungsrechtliche Folgen für die einvernehmliche unwider-
rufliche Freistellung des Arbeitnehmers (kein sozialversicherungs-
pflichtiges Beschäftigungsverhältnis) 

 
31 26.09. AGVDE im Internet 
 
32 27.09. Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) 
 
33 10.10. Gemeinsame Grundsätze zum Aufbau der Datensätze für die Übermittlung 

von Beitragsnachweisen durch Datenübertragung nach § 28 b Abs. 2 SGB 
IV in der vom 01. Januar 2006 an geltenden Fassung 

 



  

34 10.10. Keine Beschäftigungslosigkeit im Sinne des SGB III bei widerruflicher 
Freistellung 

 
35 13.10. Bezugsgrößen und Beitragsbemessungsgrenzen in der Sozialversicherung 

2006 Sachbezugsverordnung 2006 
 
36 25.10. Arbeitsrechtliches Fortbildungsseminar vom 17./18. Oktober 2005 in 

Karlsruhe 
 
37 22.11. Übergangsregelung für Abfindungen 
 
38 30.11. Gesetzentwurf für Steuerrechtsänderungen 2006 sowie geplante 

Steuerrechtsänderungen 2007 
 
39 31.11. Bundesarbeitsgericht, Beschluss vom 26. Juli 2005 – 1 ABR 29/04 –

(Punkteschema für die soziale Auswahl als mitbestimmungspflichtige 
Auswahlrichtlinie) 

 
40 01.12. Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 25. Mai 2005 – 5 AZR 364/04 –(Einzel-

vertragliche zweistufige Ausschlussfrist; Grundsatzurteil zur Verbraucher-
eigenschaft des Arbeitnehmers) 

 
41 12.12. Sachgrundlose Befristung älterer Arbeitnehmer europarechtswidrig 

(EuGH-Urteil vom 22. November 2005-C-144/04) 
 
42 15.12. Verzeichnis unserer Rundschreiben im Jahre 2005 
 


